福建工程学院学生工作部

关于开展第十届5·25大学生心理健康活动月系列活动的通知

各院系：

   为进一步普及心理知识，优化学生心理品质，引导学生积极践行社会主义核心价值观，扎实推进我校大学生心理健康教育工作，经研究决定，在全校范围内开展第十届“5·25大学生心理健康活动月”系列活动。现将有关事项通知如下：
一、时间：2012年4月20日—5月30日

二、主题：阳光心理 多彩生活

三、活动项目:

（一）科普宣传、现场活动类

1、“心灵嘉年华”心理科普知识游园会

    2、“美丽心灵 献礼校庆”DIY心情绘画

    3、“美丽心灵 工院表情”志愿服务风采展

    4、“阳光心理 多彩生活”心理健康月系列活动现场推介

   （二）团体辅导、素质拓展类

    5、人际交往成长训练营

    6、“恋爱情感、考试压力应对”主题心理沙龙活动

    7、趣味心理运动会

   （三）心理培训、讲座类

8、大学生心理危机干预医校合作签约仪式暨大学生心灵大讲坛

9、大学生心理问题识别及辅导策略辅导员心理知识专题培训

   （四）评选竞赛类

    10、“那些年，我们一起同窗的日子”工院心情微小说创作大赛
11、 十佳优秀朋辈心理保健员评选

    12、校园心理情景剧大赛

四、主办单位：学工部大学生心理咨询中心

五、协办单位：数理系团委、心理健康教育工作辅导站

              建筑系团委、心理健康教育工作辅导站

              外语系团委、心理健康教育工作辅导站

              土木系团委、心理健康教育工作辅导站

              管理学院团委、心理健康教育工作辅导站

              文传系团委、心理健康教育工作辅导站

              材料系团委、心理健康教育工作辅导站

              交通系团委、心理健康教育工作辅导站

              大学生心理素质拓展中心

六、活动要求：

1、高度重视，积极参与。各院系要充分认识“5·25心理健康活动月”系列活动的作用和意义，高度重视这项活动对学生心理健康素质形成的影响。活动要由专人负责，要有活动方案、活动总结。要充分发挥院系心理健康教育辅导站、院系大学生心理健康协会、班级心理委员的作用，切实保障各项活动顺利开展。

2、加强宣传，营造氛围。各院系要通过宣传栏、院系或班级刊物、微博等网络平台载体加强宣传，营造人人关心心理健康的良好氛围。要以“5·25心理健康活动月”为契机，大力普及心理健康知识，发挥广大学生在心理健康教育中自助和互助的作用，帮助他们掌握心理调适的基本方法，培养良好的个性心理品质。

3、精心策划，认真组织。各院系除了组织学生参加学校开展的各项活动外，还可根据本院系学生心理健康现状和特点设计“5·25心理健康活动月”活动，活动要求形式多样，注重实效。各院系要及时将活动开展情况报送学工部学工在线（xgtx2009@fjut.edu.cn）信息宣传，并及时关注本届活动官方微博平台：福建工程学院心灵港湾，http://weibo.com/u/2014241662，学工在线的信息宣传数量与质量将作为评选本届活动优秀组织奖的重要依据之一。
附件：

一、福建工程学院第十届“5.25心理健康活动月”系列活动方案

二、福建工程学院第十届“5.25心理健康活动月”活动报名表

福建工程学院学生工作部

                               2012年4月17日

主题词：第十届  心理健康活动月  通知
抄送：校分管领导、校办、宣传部、教务处、团委

福建工程学院学生工作部                  2012年4月17日印
附件一：

福建工程学院第十届“5.25心理健康活动月”系列活动方案

1、 科普宣传、现场活动类

时间：4月25日—5月12日（开幕式活动时间另行通知）

地点：南、北校区文化广场

1、“心灵嘉年华”心理科普知识游园会

承办单位：数理系团委、材料系团委、心理健康教育工作辅导站

活动内容：通过心理科普知识的介绍及现场竞赛活动，普及心理健康知识，增进同学们对心理知识的了解，也借此机会促使更多同学关注心理健康，进而提高全校同学的心理健康水平。

2、“美丽心灵  献礼校庆”DIY心情绘画

承办单位：建筑系团委、文传系团委、心理健康教育工作辅导站
活动内容：结合我校本科办学十周年校庆活动，DIY心情绘画给同学们提供了一个广大的平台，无论参与者是否具有绘画功底，都可以在长卷上自由地进行创作，绘出对母校办学历程的感想，绘出自己的心情及感受。

3、“美丽心灵  工院表情”志愿服务风采展

承办单位：外语系团委、交通系团委、心理健康教育工作辅导站

活动内容：通过志愿服务来体现对学校的热爱，对生活的可盼，同学们可自愿报名参与。阳光心理，志愿同行，献礼工院，张扬风采。
4、“阳光心理  多彩生活”心理健康月系列活动现场推介

承办单位：大学生心理素质拓展中心

活动内容：通过现场活动推介会，宣传本届5·25心理健康活动月系列活动，使同学们对各项活动有更直观全面的了解，调动同学们参与积极性。

二、团体辅导、素质拓展类

5、人际交往成长训练营

承办单位：大学生心理素质拓展中心

活动时间：4月20日—5月20日

活动内容：面向全校学生招募成员30人，通过系列心理素质拓展活动，让参与者通过脑力与体力的完美结合来体验成长的感悟，提升人际交往沟通能力，体验阳光快乐的生活。有意参与者请于2012年5月6号前将报名表发至邮箱270081497@qq.com (报名表附后），也可在开幕式当天到南北区文化广场现场报名，联系人：王贺民，联系方式：13705089567。

6、“恋爱情感、考试压力应对”主题心理沙龙活动

承办单位：大学生心理素质拓展中心

活动时间：4月20日—5月30日

活动内容：分别在4月、5月面向全校招募两期主题沙龙活动自愿参与者，由心理中心专业教师带领同学们一起分享大学中恋爱情感、考试压力应对的心理调节方法，体验阳光心理、多彩生活的精彩魅力。

7、趣味心理运动会

承办单位：土木系团委、心理健康教育工作辅导站

活动时间：4月20日—5月20日

活动内容：通过趣味心理运动会，让同学们从趣味运动中体验生活，宣泄情绪，磨练身心素质，引导同学们以积极乐观的心态在大学里文明生活，健康成长。

3、 心理培训、讲座类（具体时间、地点另行通知）

8、大学生心理危机干预医校合作签约仪式暨大学生心灵大讲坛

活动内容：举行大学生心理危机干预医校合作签约仪式，同时，聘请省内知名心理专家，以大学生心理保健、情绪调节、人际交往等为主题开展心理讲座。

9、大学生心理问题识别及辅导策略辅导员心理知识专题培训

活动内容：通过开展辅导员心理健康教育能力调查，在调查分析基础上针对性加强对辅导员心理知识的培训，提升辅导员在实际工作中运用心理健康教育工作水平和能力。

四、评选竞赛类

10、“那些年，我们一起同窗的日子”工院心情微小说创作大赛
    承办单位：管理学院团委、心理健康教育工作辅导站

活动时间：4月20日—5月20日

活动内容：抒写心情，记录生活，呼吁广大学生关注自我心灵的健康成长。用140个字来记录自己的心情故事。不论是亲情、友情还是爱情，是感动还是珍惜，我们都期待着和你一起分享。创作的作品将通过微博等网络新媒介进行宣传，通过网络投票的方式进行筛选，优秀作品将有机会改编成剧本，创作成校园心理剧；更有可能出现在报刊、杂志上哦。参赛作品需在5月10号前由各院系统一提交至管院学生工作办公室，由校心理咨询中心组织专门人员进行评选，作品将评选出一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名。

11、十佳优秀朋辈心理保健员评选
承办单位：大学生心理素质拓展中心

   活动时间：4月20日—5月15日

活动内容：①做一个简单的自我展示，回顾在班级开展的朋辈工作中印象最深的一次，要有具体实际的内容，如策划、照片、视频等资料加以说明。

②对一学年以来开展的朋辈工作做大体总结，完成一学年以来朋辈工作大事记表格。（表格附后）

③将以上内容汇总制作成PPT，命名为“系别+专业班级+姓名”。于2012年5月10日前上交。（11级的统一汇总到各自年级的朋辈负责人，再一并上交至大学生心理素质拓展中心；09、10级的直接发送至邮箱116512552@qq.com），根据《福建工程学院朋辈心理保健员工作条例》，评选出十佳优秀朋辈心理保健员，并对表现良好的朋辈心理保健员予以晋级。联系人曹志勇，联系方式：18606996425。
12、校园心理情景剧大赛

承办单位：大学生心理素质拓展中心

活动内容：①各院系可单独或跨院系组队参加比赛，围绕主题“阳光心理  多彩生活”编排校园心理情景剧，要求原创，剧情应联系校园生活，具有代表性，可以反映当代大学生的心理世界、情感空间以及心路历程，能引导学生自觉抵制和克服不良心理行为。剧本思想健康、积极向上。形式多样，可采用音乐剧、话剧、小品、哑剧、歌舞剧等。参赛作品时间不超过15分钟。

②各参赛队需于2012年5月2号前将报名表发至邮箱，2012年5月6日前提交参赛的心理情景剧的剧本电子版和音乐材料等到邮箱（ 1014587346@qq.com ），初赛定于5月中旬，决赛汇演定于5月25日左右，表现优异的参赛队将有机会代表我校参加大学城高校校园心理情景剧汇演。联系人：李清茹，联系方式：18259127505(报名表附后）

附件二：

福建工程学院第十届“5.25心理健康活动月”活动报名表

	人际交往成长训练营报名表

	系别
	专业班级
	姓名
	联系方式
	备注

	朋辈工作大事记汇总表

	班级：
	姓名：
	电话：

	活动时间
	参与对象
	活动地点
	活动内容
	活动成效
	活动心得

	校园心理情景剧大赛报名表

	队名：
	节目名称：

	队长：
	联系方式：

	演员名单：

	所需道具

闽工院委〔2012〕学11号